
 

COMUNE DI QUADRI 
 (Provincia di Chieti) 

_______________________________________________________________ 

Piazza del Popolo, 3 – 66040 – QUADRI (CH) – Tel. Centralino: 0872 945112 
Fax 0872 945170    e-mail protocollo@comune.quadri.ch.it 

C.F. 81002560696 – P.I. 01270140690 

 
Prot. n. 1895/II.1 

 
DECRETO SINDACALE N. 6 

 

OGGETTO: CONFERIMENTO DI INCARICO ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO -  CAT. D1 
DEL CCNL COMPARTO ENTI LOCALI CON CONTRATTO DI LAVORO A TEMPO PARZIALE E 
DETERMINATO EX ART. 110, COMMA 1, D.LGS.267/2000. 

 
IL SINDACO 

 
VISTO l’art. 107 del D.L.gs n. 267/2000 che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza. 
VISTO l’art. 109, comma 2, del D.L.gs n. 267/2000 che prevede che nei comuni privi di qualifica 
dirigenziale le funzioni di cui all’art.107 commi 2 e 3, possono essere attribuite, a seguito di 
provvedimento motivato ai responsabili degli uffici e dei servizi, indipendentemente dalla loro 
qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni altra disposizione. 
 
RICHIAMATO: 
l’art. 110, comma 1 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 (Testo Unico degli Enti Locali) come sostituito 
dall’art. 11, comma 1, della legge n. 114/2014 il quale dispone testualmente: “Lo statuto può 
prevedere che la copertura dei posti di responsabili dei servizi o degli uffici, di qualifiche dirigenziali o 
di alta specializzazione, possa avvenire mediante contratto a tempo determinato. Per i posti di 
qualifica dirigenziale, il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi definisce la quota degli 
stessi attribuibile mediante contratti a tempo determinato, comunque in misura non superiore al 30 
per cento dei posti istituiti nella dotazione organica della medesima qualifica e, comunque, per 
almeno una unità. Fermi restando ì requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire, gli incarichi a 
contratto di cui al presente comma sono conferiti previa selezione pubblica volta ad accertare, in 
capo ai soggetti interessati, il possesso di comprovata esperienza pluriennale e specifica 
professionalità nelle materie oggetto dell'incarico”. 
 
VISTI: 

- il vigente Statuto Comunale; 
- l’art. 50-comma 10- del Decreto Legislativo N. 267/2000 stabilisce che il Sindaco nomina i 

responsabili degli uffici e dei servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali e quelli di 
collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dall’articolo 109 e 110 dello 
stesso decreto, nonché dai rispettivi statuti e regolamenti 

- l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 

VISTI gli artt. 13,14 e 15 del CCNL per il personale del comparto Funzioni Locali recanti disposizioni 
in materia di istituzione dell’area delle posizioni organizzative, nonché di conferimento dei relativi 
incarichi ed attribuzione delle retribuzioni di posizione e risultato al personale incaricato;  
 
VISTI: 

 
- la delibera della G.C. n.9 del 14/03/2022 di approvazione della programmazione triennale del 

fabbisogno del personale 2022/2024 e Piano annuale 2022; 
- la Determina del Responsabile dell’Area Tecnica n.32 dell’21/03/2022 con la quale è stato 

approvato l’avviso di selezione pubblica per il conferimento di un incarico a tempo determinato 
ex art. 110, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000  

mailto:protocollo@comune.quadri.ch.it


 
- Il verbale n. 1 redatto in data 19/04/2022 e rimesso al sottoscritto sindaco protempore del 

Comune di Quadri in data 19/04/2022; 
 
RITENUTO di dover procedere alla nomina del Responsabile dell’Area Tecnica nella persona del 
Dott. Arch. Massimiliano Fausto Caraceni nato a Ortona il 01/06/1968; 
 
DATO ATTO che il Dott. Massimiliano Fausto Caraceni ha fornito la dichiarazione di insussistenza di 
cause di incompatibilità al conferimento dell’incarico ai sensi dell’art. 20 comma 3 del D.lgs. 33/2013; 
 
VISTI i vigenti: 

• D.Lgs. 18/0/200 n.267; 

• D.Lgs. 30/03/2001 n.165; 

• Regolamento degli uffici e dei servizi; 
 

   
DECRETA 

 
1. Di conferire ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 l’incarico a tempo 

determinato per n. 18 ore settimanali, cat. D pos. economica D1  di Responsabile del Settore 
Tecnico, a far data dal 11/05/2022 fino alla fine del mandato del Sindaco, al Dott. 
Massimiliano Fausto Caraceni, nato a Ortona (CH) il 01/06/1968, dotato di adeguata 
competenza professionale e di notevole esperienza gestionale, ai sensi del CCNL vigente, 
nonché del regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

2. L’incaricato, come innanzi indicato, sarà responsabile delle funzioni e dei servizi ricompresi 
nella posizione assegnata, con conseguente titolarità delle attribuzioni gestionali di cui 
all’articolo 107 e 109 T.U. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, da esercitarsi nel 
rispetto delle disposizioni legislative e regolamentari. 

3. Di demandare al Responsabile del Servizio la stipula del contratto individuale di lavoro con il 
predetto professionista incaricato e l’adozione di ogni atto necessario per l’esecuzione del 
presente decreto. 

4. Di stabilire che il rapporto di lavoro si intenderà a tempo parziale per 18 ore settimanali e con 
il correlato trattamento economico e giuridico iniziale previsto per la categoria D pos. 
economica D1 del vigente CCNL. 

5. Di dare atto che il personale: 
a) assicurerà lo svolgimento di tutte le funzioni di Istruttore Direttivo 

Tecnico - Categoria D1 previste dalle disposizioni legislative, contrattuali, statutarie e 
regolamentari nel tempo vigenti; 

b) allo stesso istruttore-direttivo potrà essere attribuito il trattamento accessorio aleatorio 
(speciale indennità, ecc…).  

c) di dare atto che il presente decreto ha efficacia dall’ 11/05/2022 
d) di trasmettere copia del presente decreto al dipendente interessato.  

 
 
Quadri, lì 11/05/2022          

   IL SINDACO 
              F.to Arch. Assunta FAGNILLI 


